
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 175/22                      20 de Setembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria De Relações Internacionais - SRINT 06 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 09 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 09 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 11 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 12 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

Departamento De Nutrição - DENUT 12 

Departamento De Odontologia - DOD 13 

Departamento De Medicina Clínica - DMC 13 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 17 

Departamento De Filosofia - DFIL 17 

Departamento de Geografia - GEO 17 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - PPGE 18 

Centro de Tecnologia - CT 20 

Departamento De Engenharia Mecânica - MEC 20 

Departamento De Engenharia De Petróleo - DPET 21 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 21 

Departamento De Geologia - GEO 21 

Centro de Educação – CE 22 

Departamento De Práticas Educacionais E Currículo - DPEC 23 

Departamento De Fundamentos E Políticas Da Educação - DFPE 24 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 24 

Departamento De Geografia - DGC 24 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 25 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 25 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 25 

Departamento De Ciências Contábeis - DCC 26 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26 

Núcleo Permanente De Concursos - COMPERVE 26 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 27 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 27 

Instituto Metrópole Digital - IMD 28 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 29 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 30 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 31 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 32 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 32 

Anexo 32 

Retificação 32 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1459 / 2022 - R, de 19 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.124067/2022-64 , 

  

RESOLVE 

  

 Designar MARCUS VINICIUS DANTAS, matrícula nº 1567605, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Assessor Técnico, FG-02, da Pró-Reitoria de Administração - PROAD, no período de 12 a 23 

de setembro de 2022, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1460 / 2022 - R, de 19 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.120605/2022-41 , 

  

RESOLVE 

  

 Exonerar, a pedido, a contar de 01 de julho de 2022, da função de Substituto Eventual 

do Chefe da Divisão de Fiscalização de Contratos, da Pró-Reitoria de Administração 

(PROAD), o(a) servidor(a) CECILIA MARIA MEDEIROS DANTAS DE MELO SOUZA, 

matrícula nº 3054105, Contador, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1461 / 2022 - R, de 19 de setembro de 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.120605/2022-41 , 

  

RESOLVE 

  

 Designar ELAINE DE OLIVEIRA CHAGAS, matrícula nº 3285101, Técnico em 

Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe da Divisão de Fiscalização de Contratos, da 

Pró-Reitoria de Administração (PROAD). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1462 / 2022 - R, de 20 de setembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ELIANE PEREIRA DA SILVA, matrícula n.º 

9350627, Professora Assistente do Departamento de Medicina Clínica - CCS, para participar 

do "Seventh Global Symposium on Health Systems Research", na cidade de Bogotá, na 

Colômbia, no período de 31.10.2022 a 04.11.2022, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.109539/2022-59. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1463 / 2022 - R, de 20 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, combinado com o Art. 

13 da Resolução n.° 056/2018-CONSAD, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.119162/2022-46, 

 

RESOLVE 

  

 Remover, de ofício, IGOR RICARDO DE ALMEIDA CAVALCANTI , 

Administrador, matrícula nº 3159743, do Quadro de Pessoal da Universidade, da Escola 

Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte (EMCM), para o Centro de Ensino 

Superior do Seridó (CERES). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1464 / 2022 - R, de 20 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, matrícula n.º 2316877, Professor Adjunto do Departamento de Informática 

e Matemática Aplicada - CCET, para participar do "10th IEEE International Conference on 

Cloud Engineering - IC2E 2022", na cidade de Pacific Grove, nos EUA, no período de 

24.09.2022 a 01.10.2022, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.126809/2022-96. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Secretaria De Relações Internacionais - SRINT 

Portaria nº 06/2022-SRINT, de 19 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RENATA ARCHANJO, Matrícula: 2211871, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES 

INTERNACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 05 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2831/2022. 

 

(a) Marcio Venicio Barbosa - Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1176 / 2022 - PROGESP, de 19 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020, 

 

RESOLVE 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR JOAO ALEXANDRE DA TRINDADE 

Processo 23077.123862/2022-35 

Matrícula SIAPE 0348799 

Nome do 

Beneficiário 
RENATO GONÇALVES DA TRINDADE 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 13/07/2022 

Valor do Auxílio 

Funeral 
R$ 4.321,76 

 

EX-SERVIDOR IVAN ROCHA DA SILVA 

Processo 23077.124058/2022-73 

Matrícula SIAPE 0345369 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Nome do 

Beneficiário 

NEILDES AGOSTINHO DOS SANTOS ROCHA DA 

SILVA 

Parentesco/Vínculo CÔNJUGE 

Data do Óbito 09/09/2022 

Valor do Auxílio 

Funeral 
R$ 5.964,09 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1180 / 2022 - PROGESP, de 19 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017; 

 CONSIDERANDO o processo judicial nº 0801813-72.2020.4.05.8400, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção, a(o) Professor(a), a seguir relacionado(a), Aposentado(a) do 

Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

 

1. Da Classe de Professor Adjunto, referência 04, para a Classe de Professor Associado, 

referência 01: 

 

NOME MAT LOT VIGÊNCIA PROCESSO 

ARNALDO 

RODRIGUES 

BEZERRA 

FILHO 

346144 APOSENTADO 23/08/2018 23077.122575/2022-

16 

 

 Revogar as portarias de progressão anteriormente concedidas a(o) servidor(a) a partir 

da referida data. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1181 / 2022 - PROGESP, de 20 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

JANINE KARLA FRANCA DA 

SILVA BRAZ 
   3806715 06/09/2022 

23077.124642/2022-

29 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1182 / 2022 - PROGESP, de 20 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

RAPHAEL ARAUJO CARDOSO 3138731 14/09/2022 23077.123177/2022-17 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2427/2022-PROGESP, de 19 de Setembro de 2022. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FEDERICO 

SANGUINETTI, Matrícula: 2415197, conforme solicitação de afastamento nº 2550/2022, 

publicada no Boletim de Serviço número 166/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 

Portaria De Comissão Nº 23 / 2022 - PROAD, de 20 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a COMISSÃO DE PARECER TÉCNICO, para análise de planilha de custo dos 

contratos, tendo como objetivo da comissão, "fazer análise das planilhas de custo e formação 

de preços, por ocasião das revisões e dos reequilíbrios econômicos financeiros dos contratos 

de mão de obra com dedicação exclusiva" pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o 

objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO 

 

3209018 
ERICK IVANKLIN DE LIMA 

SILVA 

 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

DIRETORIA 

DE 

CONTRATOS 

 

3054105 
CECILIA MARIA MEDEIROS 

DANTAS DE MELO SOUZA 

 

CONTADOR 

DIRETORIA 

DE 

CONTRATOS 

 

1166205 
RAYONARA MEDEIROS 

PEREIRA 

TÉC. EM 

CONTABILIDADE 

DIRETORIA 

DE 

CONTRATOS 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 104 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 19 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela gestão do Contrato nº 48/2022, com a empresa CRIL 

EMPREENDIMENTOS AMBIENTAL LTDA - EPP, que tem como objeto, PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE EXTERNO, TRATAMENTO, 

PROCESSAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS 

PERTENCENTES AOS GRUPOS A (RESÍDUOS COM A POSSÍVEL PRESENÇA DE 

AGENTES BIOLÓGICOS) E E (MATERIAIS PERFURO CORTANTES) NOS TERMOS 

DA LEI Nº 12.305/2010, DA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 358/05, DA RDC ANVISA Nº 

222/2018, DA ABNT NBR 10004:2004 E DEMAIS NORMAS VIGENTES, GERADOS 

PELAS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

ADM/CCS 

(15.32) 

FRANKLIN 

DANTAS 

FREIRE 

GESTOR 1264241 
TECNICO EM 

ELETRONICA 
Nº 14679/2022 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do contrato 

citado no artigo 1º. 

 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

BIOT 

(15.48.02) 

THAMIRES 

BARRETO 

SANCHO 

TITULAR 1216570 

CHEFE DE 

SETOR - 

TITULAR 

Nº 14680/2022 

ADM/CCS 

(15.32) 

FLAUBER

T HIGOR 

CAMARA 

DE SOUZA 

SUPLENT

E 
1978072 

TECNICO DE 

LABORATORI

O AREA 

Nº 14680/2022 

 

 Art. 3° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 105 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 19 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

49/2022, com a empresa SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO, COM 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER DEMANDAS DA 

UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

COMPERV

E (11.47) 

LINDUART

E LEITAO 

DE 

MEDEIROS 

BRITO 

TITULAR 1467392 

TECNICO EM 

CONTABILIDAD

E 

Nº 14716/2022 

COMPERV

E (11.47) 

FELIPE 

MATHEUS 

RIBEIRO 

ROCHA 

LIMA 

SUPLENT

E 
3138755 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 14716/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 

Portaria nº 119/2022-TRANSP/PROAD, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em AREIA / PB / PB, no período de 10 de 

Outubro de 2022 a 12 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2868/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 120/2022- TRANSP/PROAD, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em ICAPUÍ / CE / CE, no período de 21 

de Outubro de 2022 a 22 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2869/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 121/2022-TRANSP/PROAD, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN / RN, no período 

de 31 de Outubro de 2022 a 31 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2871/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria Nº 009/2022-PROEX, de 20 de setembro de 2022. 

 

 O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 531/2020-R, de 08 de 

abril de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 1. Localizar a servidora THAZIA MARIA DE ALMEIDA MAIA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 348128, na Coordenadoria de Desenvolvimento e 

Empreendedorismo, desta Pró-Reitoria de Extensão. 

 2.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 3.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara Viana de Melo - Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento De Nutrição - DENUT 

Portaria Nº 31 / 2022 - DENUT/CCS, de 19 de setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 788/2021-R, de 20 de maio 

de 2021; 

 CONSIDERANDO os artigos 50 e 51 do Regimento Geral da UFRN e o artigo 20 

do Regimento Interno CCS; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 6ª reunião ordinária realizada em 08 de setembro de 2022; 

 

RESOLVE 

 

 Designar THAYSE HANNE CÂMARA RIBEIRO DO NASCIMENTO, mat. 

SIAPE 3280690; SANCHA HELENA DE LIMA VALE, mat. SIAPE 4659679, SILVANO 

LIMA DE CARVALHO, mat. SIAPE 1456875, e KARLA DANIELLY DA SILVA 

RIBEIRO RODRIGUES (Suplente), mat. SIAPE 2578592, lotados no Departamento de 

Nutrição, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Eleitoral para a eleição 

da Chefia e Vice-Chefia do Departamento Acadêmico de Nutrição, no que diz respeito, dentre 

outras atribuições, a elaboração e divulgação de normas regulamentares, julgamento de 

inscrições de candidatos e divulgação de resultado do referido processo eleitoral, referente ao 

período 2022 - 2024. 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional dos servidores. 

 

(a) Ana Paula Trussardi Fayh - Chefe 

 

Departamento De Odontologia - DOD 

Portaria nº 34/2022-DOD/CCS, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula: 

2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA 

/ DF, no período de 15 de Setembro de 2022 a 15 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2737/2022. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe 

 

Departamento De Medicina Clínica - DMC 

Edital Nº 01/2022 - DMC, de 19 de setembro de 2022 

 

ESTABELECE NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA ELEIÇÃO DE CHEFE E VICE-

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

Art. 1º O Processo Eleitoral para a escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de 

Medicina Clínica – DMC, para o biênio 2022-2024, é coordenado pela Comissão Eleitoral, 

definida em Reunião Ordinária da Plenária do Departamento de Medicina Clínica – DMC, 

em 14 de setembro de 2022, e designada em Portaria Eletrônica nº 08/2022-DMC, publicada 

no Boletim de Serviço nº 172/2022, de 15 de setembro de 2022, consoante as instruções 

contidas neste edital. 

Art. 2º A Comissão Eleitoral, estabelecida conforme artigo anterior, é constituída por 03 (três) 

representantes do corpo de servidores do DMC. 

Art. 3º Compete à Comissão Eleitoral: 

I - coordenar, em todas as suas fases, o processo eleitoral; 

II - elaborar as normas para a condução do processo eleitoral; 

III - receber as inscrições das candidaturas; 

IV - deliberar sobre recursos, examinar sua procedência e emitir pareceres; 

V - divulgar os resultados da eleição e encaminhá-los à Chefia do DMC para as providências 

cabíveis; 

VI - deliberar sobre os casos omissos a este edital.  

 

DOS CANDIDATOS 

 

Art. 4º Podem ser candidatos a Chefe e Vice-Chefe do DMC os professores do Magistério 

Superior do quadro permanente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN ali 

lotados, desde que tenham regime de trabalho de 40h ou de Dedicação Exclusiva - DE e em 

efetivo exercício de suas atividades na UFRN, conforme disposto nos parágrafos 1º e 3º do 

art. 50, seção III do Regimento Geral da UFRN, com redação dada pela Resolução nº 13/2008, 

CONSUNI, de 1º de dezembro de 2008. 

 

DO CALENDÁRIO ELEITORAL 

 

Art. 5º Fica estabelecido o seguinte Calendário Eleitoral: 

I - o prazo de inscrição dos candidatos terá início no dia 26 de setembro de 2022 e se encerrará 

no dia 29 de setembro de 2022; 

II - a votação será realizada no dia 06 de outubro de 2022; 

III - a apuração será realizada no primeiro dia útil seguinte ao dia da eleição, devendo seu 

resultado ser divulgado neste mesmo dia;         

IV - o prazo para interposição de recursos se dará das nove às dezesseis horas do dia útil 

seguinte ao dia da divulgação do resultado referido no inciso anterior, por meio de 

requerimento próprio dirigido à Comissão Eleitoral; 

Art. 6º A formalização da candidatura será feita por inscrição de chapa, composta por dois 

candidatos (Chefe e Vice-Chefe), por meio de requerimento de inscrição, de acordo com 

formulário próprio, no qual constará o nome de ambos os candidatos, dirigido à Comissão 

Eleitoral, e disponibilização de fotografia de ambos os candidatos, respeitando-se o prazo de 

inscrição contido neste edital. 

§ 1º O requerimento de inscrição da candidatura deverá ser enviado devidamente preenchido 

e assinado ao email: dmc@ccs.ufrn.br, entre a zero hora do dia 26 de setembro às vinte e três 

horas e cinquenta e nove minutos do dia 29 de setembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

§ 2º Findo o prazo de inscrição, a Comissão Eleitoral emitirá, em até quarenta e oito horas, 

comunicado contendo o resultado de homologação das chapas inscritas com respectivo 

número de Chapa. 

 

DOS ELEITORES 

 

Art. 7º São eleitores os membros da Comunidade Universitária relacionados: 

I - todos os docentes efetivos do ensino superior, constantes da Carreira do Magistério 

Superior, lotados, ainda que provisoriamente, e em exercício nas unidades que compõem o 

DMC, além daqueles afastados para: realizar curso de pós-graduação stricto sensu; realizar 

estágios de pós-doutorado; desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica e inovação; prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa; participar de órgãos de deliberação coletiva ou outros órgãos relacionados às 

funções acadêmicas; participar de eventos ou atividades relacionados com as ações 

acadêmicas; licença à capacitação; e prestar colaboração em Instituição Científica e 

Tecnológica; 

II – todos os servidores técnico-administrativos, lotados, ainda que provisoriamente, e em 

exercício nas unidades que compõem o DMC, além daqueles afastados para: realizar curso de 

pós-graduação stricto  sensu; participar de eventos ou atividades relacionados com suas 

funções administrativas; e licença à capacitação; 

III - todos os estudantes de graduação do Curso de Medicina regularmente matriculados no 

semestre letivo de 2022-2, desde que estejam cursando disciplinas ligadas ao DMC. 

§ 1º São eleitores, também, os docentes e técnico-administrativos lotados no DMC cedidos à 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, conforme convênio firmado entre 

esta e a UFRN. 

§ 2º São eleitores, ainda, os técnico-administrativos lotados no DMC e em exercício na 

Coordenação do Curso de Medicina da UFRN. 

 

DO PROCEDIMENTO ELEITORAL 

 

Art. 8º A votação será realizada da zero hora às vinte e três horas e cinquenta e nove minutos 

do dia 06 de outubro de 2022, por meio de urna eletrônica disponível a partir do Sistema 

Integrado de Gestão de Eleições da UFRN - denominado SIGEleição, podendo ser acessado 

por meio dos sítios eletrônicos www.eleicao.ufrn.br ou www.sigeleicao.ufrn.br. 

§ 1º O acesso ao sítio eletrônico referido no caput ocorrerá mediante utilização de login e 

senha do eleitor (já cadastrados nos Sistemas Integrados de Gestão da UFRN), em seguida, 

este deverá selecionar entre as eleições abertas para votação a opção: “Eleição para Chefe e 

Vice-Chefe do Departamento de Medicina Clínica da UFRN”. 

§ 2º Após confirmação da operação, o sistema emitirá um comprovante de votação com 

número de controle automático, que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer momento. 

§ 3º Dentre as chapas homologadas, a numeração de Chapa constante na urna eletrônica se 

dará pela sequência da realização da inscrição. 

 

DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

Art. 9º A apuração do resultado da eleição, que se dará no primeiro dia útil seguinte ao dia da 

votação, será realizada automaticamente, desde que seja possível o cálculo do índice de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

votação da chapa - IV, por meio do SIGEleição, ou, após a coleta no SIGEleição do total de 

votos de cada chapa por grupo de eleitores, manualmente pela Comissão Eleitoral. 

§ 1º O cálculo do IV referido no caput será apurado obedecendo-se, em consonância ao art. 

50, § 2º, do Regimento Geral da UFRN, aos seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) 

para o grupo de eleitores docentes, 20% (vinte por cento) para o grupo de eleitores técnico-

administrativos e 10% (dez por cento) para o grupo de eleitores discentes. 

§ 2º Será declarada vencedora a chapa que obtiver o maior IV, calculado de acordo com a 

seguinte fórmula e arredondado até a segunda casa decimal: 

IV = 0,7*(VD/TVD) + 0,2*(VT/TVT) + 0,1*(VE/TVE) 

Onde: 

IV = Índice de votação da chapa 

VD = total de votos de docentes recebidos pela chapa 

TVD = total de votos válidos de docentes 

VT = total de votos de técnico-administrativos recebidos pela chapa 

TVT = total de votos válidos de técnico-administrativos 

VE = total de votos de estudantes recebidos pela chapa 

TVE = total de votos válidos de estudantes  

Art. 10 Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral, mediante 

publicação do resultado em meios eletrônicos, devendo a Comissão registrar todo Processo 

Eleitoral em Ata própria, para fins de homologação. 

Art. 11 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, em conformidade com a 

legislação da UFRN. 

Art. 12 Estas normas e procedimentos entram em vigor na data de sua publicação, ressalvadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Karla Patrícia Cardoso Amorim - Presidente da Comissão Eleitoral 

Elaine Lira Medeiros - Membro da Comissão Eleitoral 

Daniel Ferreira Dos Santos - Membro da Comissão Eleitoral 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria nº 011/2022-DACT, de 20 de setembro de 2022 

 

 A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 793/2021-R, de 26 de Maio de 

2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes IVANALDO AMANCIO DA SILVEIRA, matrícula 1149515 

e GERALDO BARROSO CAVALCANTI JÚNIOR, matrícula nº 6349161, e a técnica-

administrativa MARIANA COSTA TORRES GALVÃO, matrícula nº 2319257, todos 

lotados neste departamento, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Eleitoral para os cargos de Chefia e Vice Chefia do Departamento de Análises Clínicas e 

Toxicológicas, biênio 2022-2024. 

 

(a) Antônia Cláudia Jácome da Camara - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento De Filosofia - DFIL 

Portaria nº 13/2022-DFIL/CCHLA, de 19 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FEDERICO SANGUINETTI, Matrícula: 

2415197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

24 de Outubro de 2022 a 29 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2836/2022. 

 

(a) Bruno Rafaelo Lopes Vaz - Chefe 

 

Departamento de Geografia - GEO 

Portaria nº 38/2022-GEO/CCHLA, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA FELIPE FARIAS, Matrícula: 2321176, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em ICAPUÍ / CE, no período de 21 

de Outubro de 2022 a 22 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2860/2022. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria nº 39/2022-GEO/CCHLA, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, 

Matrícula: 2177287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em AREIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

/ PB, no período de 10 de Outubro de 2022 a 12 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2859/2022. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria nº 40/2022-GEO/CCHLA, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 1291544, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 

TABATINGA / AM, no período de 10 de Outubro de 2022 a 17 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2412/2022. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - PPGE 

Edital Nº 03/2022–PPGE/CCHLA/UFRN 

 

ELEIÇÃO PARA VICE COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO E 

PESQUISA EM GEOGRAFIA DA UFRN 

 

A Comissão Eleitoral instituída pela PORTARIA Nº 155 / 2022 - ADM/CCHLA, de 14 de 

setembro de 2022, e de acordo com o que determina o Regimento Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) e a Resolução nº 008/2022-CONSEPE, que 

estabelecem normas de eleição para Coordenador e Vice-Coordenador de Cursos de Pós-

Graduação, torna público, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições 

objetivando o preenchimento do cargo de Vice Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

e Pesquisa em Geografia do Centro de Ciência Humanas, Letras e Artes. O mandato do(a) 

Vice-Coordenador(a) será até junho de 2023. 

 

CAPÍTULO I- Do Processo Eleitoral 

 

De acordo com o Artigo 64 do Regimento Geral da UFRN, o universo de eleitores será 

constituído por todos os professores do quadro permanente da Universidade que compõem o 

corpo docente do programa e pelos estudantes regularmente matriculados no Programa. 

 

CAPÍTULO II - Do Calendário Eleitoral 

 

período de inscrição das chapas: 20 a 22 de setembro de 2022 

homologação das candidaturas: 23 de setembro de 2022 

período de campanha: 26 a 28 de setembro de 2022 

realização da votação através do endereço eletrônico: 29 de setembro de 2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

apuração dos votos e publicação do resultado: 30 de setembro de 2022 

 

CAPÍTULO III - Exigências para a inscrição dos candidatos a Vice-Coordenador(a) 

 

De acordo com o Artigo 64, Parágrafo 4°, do Regimento Geral da UFRN e Artigo 15 da 

Resolução nº 197/2013-CONSEPE, podem se candidatar às funções de Coordenador e de 

Vice-Coordenador professores do quadro permanente da UFRN que estejam em regime de 

trabalho de 40 horas ou de Dedicação Exclusiva e pertençam ao quadro de docentes 

permanentes do programa; 

As inscrições estarão abertas das 9h do dia 20 de setembro de 2022 até às 17h30min do dia 

22 de setembro de 2022 por meio de requerimento específico (Anexo I) submetido ao e-mail 

da secretaria do PPGe <ppge.ufrn@gmail.com> 

§ 1º O número da candidatura obedecerá à ordem de registro. 

 

CAPÍTULO III - Processo de Votação 

 

De acordo com a Comissão Eleitoral, a votação será eletrônica e realizada no dia 29 de 

setembro de 2022, tendo início às 08h00 e término às 21h00 através do site 

www.sigeleicao.ufrn.br 

Para votar, acessar a eleição com nome: Eleição para Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação e Pesquisa em Geografia/CCHLA/UFRN; 

§ 1º Cadaeleitorsó poderá votar uma única vez; 

§ 2º Para obter o acesso, o eleitor deverá utilizar o seu login e senha utilizados nos sistemas 

SIGAA/SIGRH/SIPAC; 

 

CAPITULO IV - Apuração 

 

I. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, mediante processamento de 

relatório gerado pelo sistema SIGEleição - Sistema Integrado de Gestão de Eleições/UFRN, 

no dia 30 de setembro de 2022, sendo considerado o peso de 70% para os votos do corpo 

docente e 30% para os votos do corpo discente. 

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 30 de setembro de 2022, 

através do Site do Programa (www.cchla.ufrn.br/ppge) 

 

CAPITULO V - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

I. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral,observando-se as normas 

vigentes da UFRN. 

 

(a) Francisco Fransualdo de Azevedo - Presidente da Comissão Eleitoral 

Thiago Pereira de Paiva Silva - Membro da Comissão Eleitoral 

Nadeline Hevelyn de Lima Araújo - Membro da Comissão Eleitoral 

 

ANEXO I 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENAÇÃODO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM GEOGRAFIA 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

À COMISSÃO ELEITORAL: 

 

Eu,__________________________________________________________,CPF 

nº____________, matrícula nº______________ professor pertencente à                                         

carreira do magistério superior da UFRN, estou, através do presente documento, requerendo 

à Comissão Eleitoral a inscrição e registro de minha candidatura à Vice-Coordenador(a) do 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia (PPGE/UFRN), para o mandato até o 

mês de junho de 2023, de acordo com as exigências do Edital da Eleição. E por estar 

informado(a) e ciente de todas as normas e da legislação em vigor relativas à esta 

eleição,firmo e assino o presente requerimento. 

 

Natal/RN,____de________________de________ 

 

Candidato(a)aVice-Coordenador do PPGe/UFRN 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia Mecânica - MEC 

Portaria nº 21/2022-MEC/CT, de 19 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AVELINO MANUEL DA SILVA DIAS, 

Matrícula: 434906, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para participar de eventos, no país, 

em ÁGUAS DE LINDÓIA / SP, no período de 06 de Novembro de 2022 a 10 de Novembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2776/2022. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Portaria nº 22/2022-MEC/CT, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE JESUS SOARES MAURENTE, 

Matrícula: 2014591, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para participar de eventos, no país, 

em BENTO GONÇALVES / RS, no período de 06 de Novembro de 2022 a 11 de Novembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2863/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Departamento De Engenharia De Petróleo - DPET 

Portaria nº 20/2022-DPET, de 19 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA CLARA DE MENESES LOURENCO, 

Matrícula: 1979239, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 30 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2818/2022. 

 

(a) Jennys Lourdes Meneses Barillas - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 71 / 2022 - ADM/CCET, de 19 de setembro de 2022 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 

Eletrônico sob o nº 23077.084617/2019-08, redesignada pela Portaria nº 63/2022-

ADM/CCET, de 19 de agosto de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 154, de 19 de 

agosto de 2022, com prazo iniciado a partir de 20 de setembro de 2022. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 97/2022-GEO/CCET, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PINHEIRO LIMA FILHO, 

Matrícula: 1161652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 03 de Outubro de 2022 a 15 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2864/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº 98/2022-GEO/CCET, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 05 de Novembro de 2022 a 09 de Novembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2861/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 07/2022-CE, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, 

no período de 01 de Outubro de 2022 a 01 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2828/2022. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Portaria nº 08/2022-CE, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, 

no período de 28 de Setembro de 2022 a 28 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2827/2022. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Departamento De Práticas Educacionais E Currículo - DPEC 

Portaria nº 78/2022-DPEC, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIA ROLDAN VIANA, Matrícula: 2313711, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em MANAUS / AM, 

no período de 15 de Novembro de 2022 a 19 de Novembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2804/2022. 

 

(a) Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

  

Portaria nº 79/2022-DPEC, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, 

Matrícula: 3465197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 04 de Outubro de 2022 a 04 de 

Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2846/2022. 

 

(a) Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

Portaria nº 80/2022-DPEC, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, 

Matrícula: 3465197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 26 de Setembro de 2022 a 28 de Setembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2845/2022. 

 

(a) Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

Departamento De Fundamentos E Políticas Da Educação - DFPE 

Portaria nº 19/2022-DFPE/CE, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula: 2053147, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, em 

MACEIÓ / AL, no período de 12 de Outubro de 2022 a 16 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2838/2022. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 103 do DGC/CERES, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, em 21 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2851/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria nº 104 do DGC/CERES, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula: 

1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em SÃO 

PAULO/SP, no período de 22 a 26 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2832/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 027/2022-GEOPROF, de 20 de setembro de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS 

(UFRN), matrícula SIAPE 350836, ADRIANO LIMA TROLEIS (UFRN), matrícula SIAPE 

1803535, JULIANA FELIPE FARIAS (UFRN), matrícula SIAPE 2321176, examinadora 

externa ao programa, e DJANNI MARTINHO DOS SANTOS SOBRINHO, examinador 

externo à instituição, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca de Defesa do 

Trabalho de Conclusão de Curso de ANDRÉ LEONE FACUNDO, cujo título é “LIVRO 

PARADIDÁTICO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL: A PAISAGEM LOCAL COMO 

OBJETO DE APRENDIZAGEM”, que ocorrerá no dia 21 de setembro do corrente ano, às 

14:30, por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº 38/2022-DAPGS, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 28 de Setembro de 2022 a 29 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2834/2022. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira - Chefe Substituto 

 

Departamento De Ciências Contábeis - DCC 

Portaria nº 18/2022-DCC/CCSA, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIELE DA ROCHA CARVALHO, Matrícula: 

2546356, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no 

período de 12 de Outubro de 2022 a 16 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2835/2022. 

 

(a) Diogo Henrique Silva De Lima - Chefe 

 

Portaria nº 19/2022-DCC/CCSA, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RIDALVO MEDEIROS ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1219933, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para participar de eventos, no país, 

em MACEIÓ / AL, no período de 12 de Outubro de 2022 a 16 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2833/2022. 

 

(a) Diogo Henrique Silva De Lima - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Núcleo Permanente De Concursos - COMPERVE 

Portaria nº 007/2022-COMPERVE,  20 de setembro de 2022 

 

 O DIRETOR DO NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS-COMPERVE, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 475/2019-R, de 29 de maio de 2019 e em 

cumprimento a Resolução nº 0492019-CONSAD, de 23 de maio de 2019, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores titulares JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA, SIAPE 

1091789, YSMAEL RABINO MARROCOS VENTURA SOUZA, MATRÍCULA 

20180136989, RODRIGO SOARES DOS SANTOS, SIAPE 1974856,ELDA SILVA DO 

NASCIMENTO MELO, SIAPE 3465197, SIVONEIDE TOMAZ DO NASCIMENTO LIMA, 

MATRICULA 20205015030, MAGALI ARAUJO DAMASCENO DE OLIVEIRA, SIAPE 

1746964 e os Suplentes, MERCÊS DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA, SIAPE 2612129, 

LAYSE NAELE MELO DA SILVA, MATRÍCULA 20180145530 e DANIEL PEREIRA 

GONÇALVES, SIAPE 1999202,  para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 

Heteroidentificação do Processo Seletivo de Residência Judicial - ESMARN/UFRN.  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Ridalvo Medeiros Alves De Oliveira - Diretor 

 

 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 

Portaria nº 22/2022-IMT-RN, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de José Flávio Vidal Coutinho, Matrícula: 1149592, 

MEDICO VETERINARIO DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, 

para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 13 de Novembro de 2022 

a 16 de Novembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2796/2022. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria Nº 8 / 2022 - BCZM, de 15 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/2013-R, de 05 de agosto de 2013, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

de Avaliação de Coleções da Biblioteca Central Zila Mamede: 

 

Silvestre Gomes Martins, mat. 1758617 - Presidente 

Marjorie Rosiele Silva do Amaral, mat. 1646279 - Vice Presidente 

Martha Aparecida Silva do Nascimento, mat. 1669474 - Titular 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Gersoneide de Souza Venceslau, mat. 1467813 - Titular 

kalline Bezerra da Silva, mat. 1668693 - Titular 

José Ithalo de Araújo, mat. 1669009 - Titular 

Maria do Socorro do Nascimento Oliveira, mat. 1453886 - Titular 

Zaira Atanázio Ferreira, mat. 1847118 - Titular 

Sara Sunaria de Almeida Silva Xavier, mat. 2409499 - Suplente 

Jackeline dos Santos Pinheiro da Silva Maia Cavalcante, mat. 1858515 - Suplente 

Fernanda de Medeiros Ferreira Aquino, mat. 1640006 - Suplente 

Euzébia Maria de Pontes Targino Muniz, mat. 1669453 - Suplente 

Angelike Katherine Pereira da Silva, mat. 1467805 - Suplente 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

Portaria nº 14/2022-BCZM, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES, Matrícula: 1577779, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 25 de Setembro de 2022 a 27 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2862/2022. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria Nº 91 / 2022 - IMD, de 19 de setembro de 2022. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos docentes, DANIEL SABINO AMORIM 

DE ARAÚJO – matrícula nº 1669545, IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL – matrícula 

nº 2885481 e pela discente DEBORAH DANTAS ARRUDA – matrícula nº 20190036691, 

para, sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de eleição da Coordenação do 

Curso Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital (IMD), 

conforme prevê o Art. 61. da Seção IV, do Regimento Geral da UFRN, atualizado pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 07/2002 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, e pela Resolução nº 13/2008, 

CONSUNI, de 01 de dezembro de 2008. 

 Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 dias, a partir da publicação desta portaria, 

para conclusão do processo e encaminhamento dos nomes escolhidos à direção do IMD. 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 39/2022-ECT, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula: 1640260, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período 

de 26 de Setembro de 2022 a 28 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2854/2022. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva - Diretor 

 

Portaria nº 40/2022-ECT, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula: 1640260, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no 

período de 04 de Outubro de 2022 a 04 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2855/2022. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva - Diretor 

 

Portaria nº 41/2022-ECT, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SALETE MARTINS ALVES, Matrícula: 

1481705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em ÁGUAS DE LINDÓIA / SP, no 

período de 05 de Novembro de 2022 a 10 de Novembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2711/2022. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 92/2022-EMCM/RN, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARINNA MARIA DE ANDRADE COSTA, 

Matrícula: 3091078, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, 

em NATAL / RN, no período de 21 de Setembro de 2022 a 21 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2809/2022. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

Portaria nº 93/2022-EMCM/RN, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANTINO DA COSTA SILVA, Matrícula: 

1450493, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 22 de Setembro de 2022 a 22 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2856/2022. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

Portaria nº 94/2022-EMCM/RN, de 20 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CARINE ARRUDA ROLIM, Matrícula: 

3055811, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em SANTA CRUZ / RN, no período de 20 de Setembro de 2022 a 20 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2787/2022. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

Portaria nº 95/2022-EMCM/RN, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANAISA DANTAS DA SILVA DIAS, Matrícula: 

2075480, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 16 de Novembro de 2022 a 20 de Novembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2754/2022. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1103/2022-EAJ, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula: 1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 

28 de Setembro de 2022 a 29 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2858/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria nº 134/2022-FACISA, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEX REINECKE DE ALVERGA, Matrícula: 

1953038, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 21 de Setembro de 2022 a 23 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2867/2022. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria nº 73/2022-FELCS/UFRN, de 20 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LILIAN DE SOUZA BATISTA SILVA, 

Matrícula: 3222040, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - 

FELCS, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 19 de 

Outubro de 2022 a 22 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2840/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

 

Anexo 

Extrato De Termo Aditivo 

 

1º TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, 

DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO – PD&I que entre si celebram a empresa GERTEC 

BRASIL LTDA., e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, com a 

interveniência da FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA 

- FUNPEC. 

GERTEC BRASIL LTDA - 03.654.119/0001-76. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93 

OBJETO: Prorrogação de prazo para 23/12/2022 e alocação de recursos no total de 

R$ 64.900,65 (sessenta e quatro mil, novecentos reais e sessenta e cinco reais). 

ASSINATURA: 19/09/2022 

PROCESSO: 23077.126945/2022-86 

 

 

Concessão De Suprimento De Fundos 

 

Nome do Proposto: VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA 

Matrícula do Proposto: 2432400 

Justificativa do Serviço: Necessidade do suprimento de fundos para o cartão corporativo 4984 

0999 0142 0012 concedido a Professora Vanessa Teixeira de Lima Oliveira (mat. 2432400). 

O pedido justifica-se uma vez que a matriz curricular do curso é composta por componentes 

curriculares que necessitam de quantitativos de gêneros alimentícios que não podem ser 

atendidos pelos pregões desta universidade. 

Valor Concedido: R$ 6.000,00 

 

 

Retificação 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN, e considerando o art. 7 da Resolução 

nº 004/2022-CONSEPE, de 29 de março de 2022, 

 

RESOLVE 

 

 RETIFICAR a Portaria Nº 037/2022- ECT, de 06/09/2022, publicada no Boletim de 

Serviço Nº 167, de 08.09.2022, que trata da designação da Comissão Examinadora do 

Concurso Público para professor efetivo na carreira do magistério superior, na área de 

Inteligência Artificial e Ciência de Dados Aplicada à Negócios, conforme Edital nº 071/2022- 

PROGESP, de modo que onde se lê: "CRISTIANO ALVES DA SILVA, Professor da UFSC", 

leia-se: "MARIVALDO WAGNER SOUSA SILVA, Professor da UFPB”. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Vice-Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175  20.09.2022   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 175 – Contém 34 páginas. 


